sanctus Augustinus in libris quos aduersum Faustum Manichaeum scripsit,
comme ensuite il indique que Jérôme avait vu dans le personnage de Bersabée
figuram Ecclesiae uel humanae carnis .

Dans les deux cas, ces éléments se trouvent dans l'introduction du psaume, c'est à dire dans une partie qui ne relève pas véritablement du commentaire [p. 253] lui-même. C'est une sorte de bibliographie commentée que présente Cassiodore :

⁶⁹ J. M. COURTES, *art. cit.* p. 372, a judicieusement montré que Cassiodore connaît les quatre degrés de l'étymologie varronienne, ce qui atteste une lecture très attentive et très précise dont la pratique de la citation, par simple introduction sans source des étymologies varroniennes ne rend que très imparfaitement compte. Cf. *LL*. 8, 1, 5 : *Nunc singulorum uerborum origines expedit, quorum quattuor explanandi gradus. Infimus quo populus etiam venit: quis enim non uidet unde argentifodinae et uicurus? Secundus quo grammatica descendit antiqua, quae ostendit, quemadmodum quodque poeta finxerit uerbum, quod confinxerit, quod declinarit; hic Pacui:*

Rudentum sibilus,

hic:

Incurvicervicum pecus,

hic:

Clamide clupeat brachium.

Tertius gradus, quo philosophia ascendens pervenit atque ea quae in consuetudine communi essent aperire coepit, ut a quo dictum esset oppidum, vicus, via. Quartus, ubi est adytum et initia regis: quo si non perveniam ad scientiam, at opinionem aucupabor, quod etiam in salute nostra nonnunquam facit cum aegrotamus medicus.

Sur la présence de Varron étymologiste voir G. ARICO, *art. cit.* p. 164.

⁷⁰ Il s'agit bien de textes profanes plus que d'auteurs profanes, puisque Victorinus et Boèce sont chrétiens, mais les oeuvres de ces deux maîtres utilisées par Cassiodore dans les passages cités ci-dessus traitent de sujets profanes et commentent ou traduisent des traités écrits par des païens.

*De hac etiam figura dauid et bersabee sanctus augustinus in libris quos aduersum faustum manichaeum scripsit, inter alia diligentissime disputauit.*⁷¹

et

*Operae pretium est hunc psalmum paulo diligentius perscrutari, ut uirtutis eius profunda mysteria, praestante domino, cognoscere mereamur. Et quia se rex et propheta, sicut regum testatur historia, humili satisfactione prostrauit, et peccatum suum increpatus, publice non erubuit confiteri; merito eum sanctissimi patres honorandum figuratione sacratissima censuerunt. Inter alios siquidem beatus hieronymus bersabee figuram ecclesiae uel humanae carnis habuisse demonstrat; dauid uero, sicut multis locis constat aptatum, domini christi portasse dicit imaginem.*⁷²